in 
praesenti per fidem, quo illi fruuntur per speciem in patria. Ostendit etiam miram potestatem, cum ex substantia 
panis divino miraculo fit corpus Christi. Unde de his canit Ecclesia: Panis angelicus fit panis hominum, dat panis 
caelicus figuris terminum. O res mirabilis, manducat Dominum pauper, servus et humilis. De huiusmodi itaque 
pietate et mirabili operatione in sacramento praevidens David in Spiritu Sancto dicit verba praemissa: Memoriam 
fecit mirabilium suorum, scilicet quae fecit in datione mannae filiis Israel, quod fuit figura huius sacramenti. 
Sequitur: misericors et miserator Dominus escam etc. Iuxta quae verba tria mysteria notabimus:  · Primum 
dicitur divinae potestatis, in ipsa conversione  · Secundum dicitur credendae miraculositatis, in huius excellenti 
conditione  · Tertium dicitur indubiae veritatis, in signorum monstratione (B)  Circa primum de potestate divina, 
qua scilicet Christus potest convertere panem in corpus suum et vinum in sanguinem, sit pro conclusione verbum 
Augustini et concordantis Bernardi in Epistola ad Petrum papam dicentis, quod divina opera in hoc sacramento 
non sunt discutienda ratione, sed credenda firma fide, pro luce rationis habendo omnipotentiam conditoris. Ex 
quo ergo catholica fides profitetur, quod Christus divina potentia convertit panem in suum sacrum corpus et 
vinum in sanguinem in consecratione huius sacramenti. Idcirco pro fidei firmamento probatur hoc fore Christo 
possibile secundum doctores sacros pluribus modis:  · Primo ex ratione  · Secundo ex documento figurae  · Tertio 
ex declaratione  · Quarto exemplis gratiae et naturae  Primo ex ratione, quia quidquid potest facere maius, potest 
et minus, II. Topicorum. Sed Deus solo verbo fecit maius, scilicet totum mundum ex nihilo, et omnes angelos et 
animas humanas facit sic. Ps.: Dixit, et facta sunt, 2 ergo multo fortius potest facere aliquid ex aliquo, scilicet 
corpus Christi ex pane. Unde de consecratione dist. II. c. „Revera” Ambrosius dicit: Sermo, qui potuit facere ex 
nihilo, quae non erant, potest ea mutare in id, quod erat. Nimirum quaerit Richardus super IV. dist. XI. ar. I. q. 
VI., videlicet in quo fecit Deus maius miraculum, an in creatione mundi ex nihilo, an in incarnatione Christi, an 
in transsubstantiatione panis et vini in Eucharistia. Et respondet, quod simpliciter in ipsa mundi creatione est 
maius miraculum, quia ibi a termino, a quo minus est de possibilitate mutationis ad terminum ad quem, eo quod 
nil et ens summe distent per contradictorium et sine ulla proportione naturali, in creatione autem ex nihilo fit 
aliud, in incarnatione autem ex parte termini ad quem praecellentius est miraculum, scilicet ut creatura uniretur 
ipsi Deo altissimo, qui summe et improportionabiliter excedit omnem creaturam. Unde ibi est miraculum 
miraculorum omnium. Sed transsubstantiatio est prae ceteris praedictis minus mirabilis, cum ex aliquo 
transsubstantiatur aliquid, licet secundum quid sit mirabilior, inquantum fit in aliquid praeexsistens, scilicet in 
corpus Christi, quod non augetur, nec mutatur. Unde valet argumentum, quod si Deus illa potuit, scilicet 
creationem et incarnationem, multo fortius potuit et potest transsubstantiationem istam.  Secundo ex documento 
figurae, quia multis veteribus figuris docemur Deum egisse supra naturam, et posse quodlibet convertere in 
quodlibet sua omnipotentia, ut deducit Ambrosius li. De sacramentis. Patet primo de Adam, qui formatus est ex 
limo terrae converso subito virtute divina in carnem et sanguinem. Secundo de Eva facta subito ex costa Adae. 
Tertio de uxore Lot conversa subito in statuam salis. Quarto de virga Moysi mutata in serpentem. Quinto de 
flumine Aegyptiorum in sanguinem mutato, et de multis aliis. Idem ergo Deus, qui illa fecit, et hanc potest 
transsubstantiationem facere, et facit invisibiliter sub speciebus. (C)  Tertio ex declaratione nota, quod legitur 
mutasse unam rem in aliam. Aliquando sic, quod substantia simul et accidens mutata sunt, ut in conversione 
aquae in vinum fecit Ioh. II. 3 Aliquando autem sic, quod manente substantia accidens mutatum est, sicut quando 
mutavit aquas Mara 4 in dulcedinem, Exo. XLI. 5 Denique secundum aliquid fecit etiam tertio mutationem 
substantiae manente accidente aliquo modo saltem quantitatis et figurae, licet non totaliter, ut quando uxor Lot 
versa est in statuam salis, Gen. XIX. 6 Talem tamen mutationem, scilicet substantiae remanentibus accidentibus 
et per se stantibus numquam fecit, nisi in hoc mirabili sacramento Eucharistiae. Cum autem Christus sit Deus 
omnipotens, illa eadem sua potestate, qua mulier conversa est in statuam salis, in instanti facere potest, quod 
substantia panis manentibus omnibus accidentibus convertatur in corpus Christi. Unde Eccl. VIII.: Omne, quod 
voluerit, faciet, et sermo eius potestate plenus est, nec quisquam potest dicere: cur ita facis etc. 7 Tenendum est 
ergo firma fide, ut est sententia communis sanctorum Bonaventurae, Thomae, Richardi, Petri in IV. dist. XI., 
Alexandri, sed et aliorum, quod in hoc sacramento virtute verborum Christi transsubstantiatur vel convertitur 
substantia panis tota in corpus Christi totum actu exsistens solis accidentibus remanentibus, ut fides locum 
habeat secundum dictum Ambrosii. Contrarium autem credere ad haeresim pertinet.  Si ergo quaeras, quomodo 
de pane fit corpus Christi, respondet Maximus in sermone: Enarrari potest, credi potest, scilicet quia Deus 
omnia, et hoc bene potest. Si lingua et sensus deficit, tunc fides sufficit. Nam magna est fidei perfectio, et erit 
copiosa remuneratio, cum tantum Deo per fidem credimus, quod sermone explicari non potest. Item si quaeras, 
quomodo possim credere, cum sensus contradicit, respondetur, quod in multis etiam aliis non est credendum 
sensui, ergo a fortiori nec hic in articulo fidei. Nam sol apparet visui esse quasi cubitalis rotunditatis, cum sit et 
credatur maior tota terra. Item quando baculus rectus mittitur in aquam, apparet sensui esse fractus, et tamen non 
creditur in hoc sensui, sed intellectui. Item descendentibus per fluvium in navi videtur portus et ligna in portu 
retrograde moveri, et tamen non est tunc credendum sensui. Maxime autem in his, quae sunt fidei, credendum est 
Deo super omnem sensum et super omnem intellectum, quia plus potest Deus facere, quam intellectus possit 
capere secundum Hilarium De Trinitate. Hinc dicit Gerson li. IV., quod plus debet homo credere Deo 
omnipotenti in hoc sacramento, quam proprio sensui, aut etiam visibili signo cuicumque.  Quarto probatur 
exemplis naturae et gratiae. Nam in naturalibus videmus, quod aqua in vite convertitur tandem in vinum. Item 
semen iactum in terram convertitur in herbam et fructus granorum multorum, vapores in nubes et pluvias et 
ranas. Item ictus fulminis subito redigit gladium in vagina exsistentem in pulverem vagina manente illaesa. Item